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Årsrapport for Folkekirkens Katastrofeberedskab 2022 

Hermed fremsendes i overensstemmelse med cirkulæret om Folkekirkens 

katastrofeberedskab (FKK) årsrapporterne fra de enkelte regioner til landets biskopper 

og Kirkeministeriet.  

Yderligere er vedhæftet regnskab for 2022 og budget for 2023 

 

Nye ledende beredskabspræster:  

FKK har et ledelsesforum bestående af den Ledende Beredskabspræst fra hver af de fem 

regioner. I løbet af de sidste 5 år har alle regioner skiftet deres ledende beredskabspræst 

(LBP), senest i 2023 er Susanne Steensgaard udnævnt som ledende beredskabspræst i 

region Hovedstaden, og Søren Schiøler Linck er udnævnt som ledende beredskabspræst i 

region Sjælland. Region Hovedstaden var i en længere periode vakant, hvor 

beredskabspræst Leif Christensen vikarierede som LBP. LBP Region Sjælland blev 

vakant, da Ulla Thorbjørn Hansen blev Biskop i Roskilde.  

LBP Hovedstaden fik en ilddåb med skyderiet i Fields. Opgaven blev fornemt løftet, 

selvom der blandt beredskabspræsterne i Region Hovedstaden var mange vakancer. Ved 

efterfølgende evalueringer af hændelsen i Fields er FKK’s indsats blevet rost og 

fremhævet. Det er det generelle billede, som tegnes af FKK ved evalueringer hos vore 

samarbejdspartnere. 

Ved ny udnævnelserne af LBP har forum for LBP konstitueret sig på et møde d. 13. jan 

2023. Det aftaltes, at formandskabet er for en 2-årig periode.  

LBP Region Hovedstaden Susanne Steensgaard er ansvarlig for 

udenlandsberedskabspræsterne  

LBP Region Sjælland Søren Schiøler Linck har overblik over og indsigt i økonomien og 

økonomisk konsulent for formanden. 

LBP Region Syd Charlotte Thea Gade er formand 

LBP Region Midt Annette Vinther Hedensted er ansvarlig for hjemmeside, it og kontakt 

til PRIS 

LBP Region Nord Henrik Busk Rasmussen er sekretær  

Derudover er der store opgaver vedr. planlægning af internatkurser hhv. landskursus 

hvert andet år og FUV-kursus forskudt for landskurset. Landskurset 7.-9. marts 2023 er 

planlagt af Region Hovedstaden, mens LBP Midt har påtaget sig opgaven at planlægge 

FUV-kurset i 2024.  

 

Håndbogen 

Det blev vedtaget i 2022 at genoptrykke Håndbogen for katastrofepræster. Selvom 

Håndbogen ligger tilgængelig online, er det vores indtryk, at der er et ønske om at have 

bogen i hånden. Det gælder både præster og vores samarbejdspartnere.  

 

Kurser 

Vi prioriterer fortsat at dygtiggøre beredskabspræsterne ved at sende dem på 

Beredskabsstyrelsens kurser- Disse kurser er desværre dyre, så vi vil sende af sted på 

kurser efter en prioriteret rækkefølge.   
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FKK betaler også gebyret for enkelt kurser på masteruddannelsen på KU. Det er 

besluttet, at der for nærværende ikke betales det fulde mastergebyr. Derudover deltager 

flere af regionerne i de tværfaglige kurser og opnår derigennem en faglighed og et 

netværk, som er med til at gøre FKK og dens opgave synlig. 

 

Samarbejde 

FKK har siddet med ved møderne i Nationalt forum for Psykosocialt Beredskab. Dette 

forum er på Sundhedsstyrelsens beslutning lukket ned til stor frustration for de 

deltagende parter. Den frustration deles af FKK. Sundhedsstyrelsen har via Nationalt 

forum for Psykosocialt Beredskab nedsat en arbejdsgruppe til udarbejdelse af et 

uddannelsesforløb for den ansvarlige psykiatriske koordinator i forbindelse med en 

hændelse og har ønsket deltagelse fra FKK. Arbejdsgruppen har færdiggjort et oplæg til 

et uddannelsesforløb, som afventer godkendelse hos Regionernes sundhedsfaglige 

direktører.  

 

Der er indgået samarbejde med Politiskolen i Vejle om, at Politiskolens 

karrierevejsuddannelse for beredskabet (Vagtchefer) har fået et modul i brug af FKK og 

den deraf følgende støtte og egenomsorg.  

Det gode og tillidsfulde samarbejde med henholdsvis Politiet og Regionerne er i 

udvikling og medfører et større træk på beredskabet (Der henvises til rapporterne fra de 

enkelte regioner, hvor de fleste af årets opgaver er anført).  

FKK er også fast med ved Risiko – og katastrofemanageruddannelsens 

krisestyringsøvelse 5 på Københavns professionshøjskole. Det er en god intro til arbejdet 

som beredskabspræst, men det er vigtigt at der også er LBP til stede, da der undervejs i 

øvelsen kræves et operationelt overblik. 

Der er et fortsat samarbejde med ”Sjælesorg på nettet”. 

 

Generelt 

Der er stadig plads til regionale forskelle i arbejdet.  Men der kræves også en vis 

ensartethed i arbejdet og i arbejdsgangene, så vi uden større problemer kan dække ind 

for hinanden både som LBP og som beredskabspræst. Samtidig har beredskabspræsterne 

udover teologisk faglighed og sjælesørgeriske færdigheder en solid viden om psykisk 

førstehjælp, krisepsykologi, ”kriseteologi”, samt kendskab til det civile beredskabets 

opbygning, Politiets arbejde og til fysisk førstehjælp. 

Det er vores oplevelse, og det bekræftes af vore regionale samarbejdspartnere og 

Politiet, at FKK hjælper med at løse vigtige opgaver i samfundet, som ud fra et kirkeligt 

perspektiv er vigtige diakonale og teologiske opgaver, når vi hjælper det nødstedte 

menneske.  

 

På de ledende beredskabspræsters vegne 

Charlotte T. Gade 


